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Sienkiewicz dla szkoły 
i wojska.

Kiedy się mówi o najszerszym 
udziale narodu w obchodzie Sienkie
wiczowskim i o rozpowszechnieniu 
pism jego, to narzuca się wprost — ja
ko rzecz o pierwszo-rzędnem znacze
niu — sprawa ogarnięcia tym wpły
wem Szkoły i Wojska.

Zestawienie takie (Szkoła i Woj
sko) nie powinno dziwić, ani drażnić, 
bo z jakiejkolwiek strony na daną 
rzecz spojrzymy, pozostaną zawsze 
dwa niezbite pewniki: po pierwsze — 
i Szkoła i Wojsko stanowią dla nas 
obecnie przedmiot najserdeczniejszej 
troski, po wtóre — Wojsko, obok 
swego czysto zawodowego przezna
czenia, ma, a przynajmniej mieć po
winno — znaczenie drugiej szkoły — 
szkoły życia obywatelskiego.

Możnaby znaleźć nierównie więcej 
argumentów, przemawiających za ró- 
wnorzędnem traktowaniem tych — na- 
pozór tak różnych — instytucyj.

Te dwa jednak chyba wystarczą.
A znaczenie Sienkiewicza dla szko

ły i żołnierzy jest jasne. Może tylko 
za słabo podkreślone.

Sienkiewicz był wielkim wycho
wawcą, można powiedzieć więcej: był 
wychowawcą doskonale świadomym 
swej roli.

Nie podlega chyba dyskusji fakt, 
że podstawą wychowywania musi być 
nie szablonowe suche ładowanie w 
umysły tego czy innego »ideału«, 
lecz działanie na serce i na zmysł 
artystyczny, właściwy w mniejszym 
lub większym stopniu każdemu czło
wiekowi. Człowiek tylko wtedy przej
mie się czemś, jeżeli mu się to po
doba, jeżeli to — dalej idąc — po
kocha.

Stałe oddziaływanie na pewne stru
ny duszy ludzkiej w myśl pewnych 
zasad, stwarza specjalną atmosferę 
wychowawczą, dzięki której zasady 
te nietylko przedostają się do świa
domości człowieka, lecz — jak się to 
mówi — wchodzą w krew, stają się 
cząstką organizmu duchowego.

Sienkiewicz miał niezwykły dar 
takiego oddziaływania. Że tak było 
dawniej, nie trzeba dowodzić, że 
wpływ ten trwa dziś jeszcze, o tern 
łatwo przekonać się, widząc wraże
nie, z jakiem np. młodzi chłopcy czy
tają »Trylogję*.

Niezawodnie i żołnierz z pcdo- 
bnem uczuciem brałby do ręki książ
kę, któraby go w żywych, barwnych, 
pełnych tężyzny obrazach uczyła umi
łowania tradycji narodowej i rycer
skości.

W szkołach sprawa jest prawie 
załatwiona dzięki odpowiednio ułożo
nemu programowi nauczania języka 
polskiego. W wojsku jest napewno je-

Edward Busse
Obywatel ziemski

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w majątku swym Łagiewniki 
dnia 22 października 1924 r., przeżywszy lat 87. 

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła w Chodczu 
nastąpi dnia 25 b. m. o godzinie 10 rano, a z tamtąd do grobu 
rodzinnego na cmentarz ewangielicki.

Pogrążeni w głębokim żalu zapraszają na te smutne obrzędy 
Krewnych, Przyjaciół, Sąsiadów i Znajomych

Córki, syn, synowa, zięciowie 
i wnuki.

szcze dużo do zrobienia. Zaznajamia
nie żołnierzy z dostępnemi dla nich 
utworami Sienkiewicza za pośredni
ctwem planowo ułożonych pogadanek, 
zapełnienie bibliotek wojskowych zna
czną ilością egzemplarzy »Trylogii«, \

»Krzyżaków« itd. stworzenie odpo
wiednich b bij tek, jeżeli jeszcze nie 
istnieją — to sprawa ważna i pilna.

Inicjatywa i środki powinny się 
znaleźć

M. Z.

W  hołdzie Sienkiewiczowi.
Miasta Szwajcarji składają wspa

niałe hołdy zwłokom Sienkiewicza 
Telegramy Polskiej Agencji Telegra
ficznej (P.A.T.) ze wszech stron do
noszą o uroczystych manifestaciach, 
jakie urządzają wszystkie miasta Szwaj
carji.

Hołd Sienkiewiczowi niosą wszyst
kie narodu kulturalne przez swoich 
przedstawicieli dyplomatycznych.

LONDYN, (P.A.T.) Wczoraj od
był się tff wielki wiec polski, zwołany 
przez towarzystwo polskie, w którym 
wzięło udział poselstwo i konsulat 
polski. Uchwalono następującą rezo
lucję: Kolonja polska w Londynie, 
zebrana na wiecu dla uczczenia pa 
mięci Henryka Sienkiewicza, łączy się 
z narodem w hołdzie dla nieśmiertel
nych zasług wielkiego syna Polski, 
składanym nad jego trumną, wraca
jącą do ojczystej ziemi.

Po wiecu otwarto składkę, z któ
rej dochód przekazany będzie komi
tetowi dla przewiezienia zwłok Hen 
ryka Sienkiewicza.

KATOWICE, Komitet śląski pod 
protektoratem p. wojewody Bilskiego, 
p. marszałka wolnego i generała Ho- 
roszkiewicza, utworzony w tym celu 
ażeby zorganizować oddanie przez 
Śląsk hołdu nieśmiertelnym szczątkom 
oraz zasługom naszego wielkiego po- 
wieściopisarza Henryka Sienkiewicza, 
ogłosił, że zwłoki Sienkiewicza przy
będą do Katowic w sobotę, dnia 25 
b. m., o godz. u  przed południem 
i pozostaną tu do godziny 12 m. 5. 
O gcdz. 9 m. 30 odbędzie się w ko
ściele Mariackim nabożeństwo żałobne. 
Z uderzeniem godziny 11-ej odezwą 
się na wieżach wszystkich świątyń 
dzwony kościelne i nie umilkną przez 
godzinę. W tej chwili wśród dźwięku 
dzwonów rozlegną się salwy armatnie. 
Wojskowa kompanja honorowa spre

zentuje broń, orkiestra zaś wojskowa 
odegra hymn narodowy »Jeszcze Polska 
nie zginęła«. U zwłok złożony będzie 
wieniec od »Ziemi Śląskiej«.

W myśl uchwały komitetu wezwa
no wszystkie organizacje i stowarzy
szenia, ażeby zaniechały składania 
wieńców, natomiast złożyły ofiary pie
niężne na fundusz budawy pomnika 
S enkiewicza.

KRAKÓW. (P. A. T.) Odbyło 
się posiedzenie komitetu, celem usta
lenia ostatecznego programu uroczy
stości Sienkiewiczowskich w Ktako- 
wie. Ustalono następujący program 
uroczystości: 25, w sobotę, o godz.
9-ej zrana, w chwili, gdy zwłoki 
Henryka Sienkiewicza staną na ziemi 
polskiej w Dziedzicach, zagrzmią 
salwy armatnie, odezwie się hejnał 
z wieży Marjackiej, rozlegnie się glos 
królewskiego Zygmunta, po którym 
rozdzwonią się dzwony wszystkich 
kościołów krakowskich. Jednocześ
nie odezwą syreny okolicznych fabryk.

W pewnym momencie na przeciąg 
2 minut ustanie wszędzie praha. Oby
watele zaś, znajdujący się na ulicach 
odkryją głowy, oddając chwilą sku
pienia i ciszy, hołd nieśmiertelnemu 
pisarzowi. Przed godz. 9 tą zrana 
na zachodniej stronie Wawelu zgro
madzą się cechy ze sztandarami, mło
dzież szkolna, przedstawiciele, gene 
ralicja, wyższe uczelnie, delegacje, 
reprezentacje miasta.

Wszyscy będą zwróceni w stronę, 
zkąd przybywają zwłoki, witając przy
bywającego do ojczyzny wielkiego 
patrjotę. Po oddaniu tego hołdu, zgro
madzenia na stokach wawelskich wej
dą do katedry, gdzie ks. biskup No
wak odprawi żałobne nabożeństwo 
w asystencji licznego duchowieństwa. 
Następują szczegóły.

T E LE G R A M Y .
Przed wyborami 

w Anglji.
LONDYN. W sytuacji wyborczej 

zaszła pewna zmiana na korzyść La- 
bour Party, wskutek poparcia tej 
partji przez liberałów w niektórych 
okręgach przemysłowych.

Tajny wyrób pocisków.
PARYŻ. (P. A. T.)—Le Journal 

donosi z Berlina, że podczas niespo
dziewanej wizyty międzysojuszniczej 
komisji kontrolującej w przedsiębior
stwach przemysłowych w Berlinie 
wykryto w sobotę wiele tysięcy po
cisków, zamówionych przez rząd 
Rzeszy wbrew postanowieniem trak
tatu wersalskiego.

Kowy rząd szwedzki.
STOKHOLM. (P.A.T.) — Premjer 

Branting zakończył formację nowego 
gabinetu. Pięciu ministrów, którzy 
wchodzili w skład ostatniego gabine
tu partji socjal-demokratycznej, nie 
otrzymało portfelu. W programie rzą
du kwestja rozbrojenia zajmuje pier
wsze miejsce. Kwestja przyjęcia przez 
Szwecję protokułu genewskiego bę
dzie zależała od stanowiska innych 
państw; rząd szwedzki zajmie się w 
najbliższej przyszłości dokładnem jej 
rozpoznaniem. Premjer uda się nie
bawem do Brukseli, w celu wzięcia 
udziału w posiedzeniach rady Ligi.

Wśród monarchistów
rosyjskich.

PARYŻ. (Rps.) — Kancelarja w. 
ks. Cyryla komunikuje, że jest on 
urzędownie uznany za cara przez 
w. ks. Andrzeja, Dymitra i Aleksan
dra. Wszyscy synowie w. ks. Alek
sandra także przyłączyli się do tego 
uznania. Zwolennicy w. ks. Cyryla 
przywiązują wielką wagę do aktu uz
nania ze strony w. ks. Dymitra, który 
po w. ks. Cyrylu, był uważany za 
najprawdopodobniejszego pretenden
ta da tronu.

Zamordowanie dzienni
karza sowieckiego.
MOSKWA. (Rps.) — WTe wsi Mo- 

czyszczę, w Syberji chłopi zamordo
wali dziennikarza sowieckiego, [Fil- 
czenkę.

Choroba Pasica.
BERLIN. (P.A.T.) — Jak dono

szą z Bjałogrodu b. prezes ministrów 
Pasie, uległ atakowi apopletycznemu, 
skutkiem czego musi przez dłuższy 
czas trzymać się zdała od wszelkiej 
działalności politycznej.

Pożyczka niemiecka 
w Anglji.

LONDYN. Pożyczka niemiecka 
osiągnęła na giełdzie już 40/° ponad 
kurs emisyjny.
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Tydzień Lotniczy w  Kowalu.
Zorganizowany u nas Komitet 

»Tygodnia Lotniczego« L. O, P. P. 
pomimo nieporozumień i tarć w swoim 
zespole, których dz?ęki nietaktowi 
i wybujałej ambicji pewnych jednos
tek — członków Komitetu, niestety, 
nie brakowało, wytężył wszystkie siły, 
użył wszelkich środków, aby Kowal 
i najbliższa okolica nie pozostała na 
szarym końcu w wielkiem dziele bu
dowy potężnej Rzeczypospolitej.

To też zbiórka funduszów na L.
O. P. P. potoczyła się raźno, ocho* 
czo, prześcignęła nawet przewidywa
nia Komitetu. Mało słów, dużo czy
nów. Przeciwko dewizie tej grzeszy
liśmy, gdyż każde posiedzenie Ko
mitetu, zwołane przez przewodniczą
cego, zamiast być opracowaniem spo
sobów do działania, przeobrażało się 
zwykle w czczą gadaninę i w roz- 
prawy osobiste na skutek wszelkich 
babskich i dziecinnych plotek.

Pomimo jednak tych niedomagać, 
zwykłych u nas wszędzie, a których 
z obowiązku kronikarskiego nie uwa
żam za stosowne ominąć — Komitet 
pracował. Pracował gorliwie, su
miennie.

Chcąc przedstawić bieg pracy 
chronologicznie dodam, jź rozpoczęła 
się ona od dn. 28/IX 1924 r. W dniu 
tym kierownik szkoły powszechnej 
w Kowalu p. Jan Kublik, przewodni
czący Sekcji odczytowej miejscowego 
Komitetu, dał odczyt o lotnictwie. 
Rrzeczowe, interesujące przemówienie 
profesora zainteresowało wszystkich 
obecnych słuchaczy i było niejako 
wstępem do wielkiego »Tygodnia Lot
niczego«.

Podobne odczyty urządzone były 
dn. 2/X we wsi Rakutowie, dn. 4/X 
w Grabkowie, gdzie prelegentem rów
nież był p. Kublik.

W sobotę dnia ą/X o godzinie 
8-ej wieczorem, usłyszeliśmy dźwięki 
orkiestry strażackiej. To t. z w. »cap
strzyk«, który rozpoczynał uroczystość 
»Tygodnia Lotniczego«.

W niedzielę dn. 5/X od samego 
rana widzimy kwestarzy i kwestarki 

* ze znaczkiem L. O. P. P. przy sto
likach obok kościoła, którzy przypo- 
pominają obywatelom o obowiązkach, 
względem własnej Ojczyzny, własne
go Państwa. Różnobarwne odezwy, 
afisze, plakaty, rozlepione i zawieszone 
dość gęsto, bądź w oknach, bądź na 
ścianach domów miejskich, bądź na 
skrzyżowaniach ulic w mieście, przy
pominają ciekawym i zainteresowanym, 
(a któż nie jest zainteresowanym?)— 
przykuwają uwagę przechodniów, źe 
jednak lotnictwo wogóle jest nam 

* niezbędnie potrzebne, jeżeli chcemy 
zachować niepodległość własną; że 
samoloty i gazy trujące to potężna 
broń, której musimy mieć poddostat* 
kiem, jeżeli chcemy obronić się przed 
napaścią nieprzyjaciela.

Prześliczna pogoda, doroczny od
pust M. B. Różańcowej, zgromadziły 
tłumy publiczności. To też datki, 
chociaż drobne, groszowe, stale pły
nęły. Zebrano w ten sposób prze
szło 600 złotych.

Po nabożeństwie o godzinie 2 xj2 
z balkonu jednego z domów na Ryn
ku miejscowym przemówienie zasto
sowane do powagi chwili. Przybyli 
specjalnie zaproszeni prelegenci z 
Włocławka. Pierwszy przemawia sym
patyczny p. nadkomisarz Miciński, 
przewodniczący sekcji propagandy- 
stycznej Komitetu we Włocławku. 
Drugi mówca to porucznik lotnik 
Wasilewski, który w krótkich słowach 
opierając się na cyfrach, uzasadnił 
potrzeby lotnictwa i grozę broni 
lotniczej, oraz gazów trujących. Za
kończył przemówieniem p. Miciński, 
który w gorących, patriotycznych sło 
wach odwoływał się do sumień oby
watelskich, wskazując, źe nie łaską, 
ale obowiązkiem naszym jest dać 
Państwu i Ojczyźnie to, czego wy
maga. Okrzykiem na cześć Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej zakończył 
przemówienie.

Wieczorem tegoż samego dnia w 
sali p. Waltra — zabawa taneczna, 
która przeciągnęła się prawie do rana,

d. c. n.
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Premjer Grabski przed Sejmem.
Na wczorajszem ’posiedzeniu sej* 

mowem premjer Grabski wygłosił 
exffclć, w którem omówił najważniej
sze zagadnienia państwowe: sytuacja 
zewnętrzna, wewnętrzna nieurodzaj, 
przewrót cen, wzrost drożyzny 
bezrobotni kryzys finansowy, kredyt

zagraniczny, bank polski, budżet, re
dukcje urzędników itp. W bardzo 
silnym wstępie o sytuacji międzyna
rodowej podniósł prem er, że te pań
stwa, które rozebrały Polskę, nie po
winny uzyskać w Lidze Narodów 
lepszego Miejsca, aniżeli Polska.

Wielka manifestacja ku czci 
Chopina w Paryżu.

Z okazji 75 rocznicy zgonu Fry
deryka Chopina odbyła się tu na 
cmentarzu Pere la Chaisse wielka 
manifestacja.

Imieniem Towarzystwa Literatów 
przemawiał La Senne, imieniem To
warzystwa Fr Chopina sekretarz gen.

Edmund Goss. Odę do Chopina 
pióra pisarza Rellinsa wygłosił Pal- 
metre, jeden 7 najwybitniejszych 
artystów teatru Odeon. Poetka De 
la Lu odczytała poemat własny, 
napisany na cześć Chopina.

Ewakuacja zagłębia Ruhry.
MOGUNCJA. (P. A. T.) „Echo 

de Rhin” donosi, źe zgodnie z posta
nowieniem układu londyńskiego, na
czelny dowódca wojsk okupacyjnych 
wydał dzisiaj dekret uchylający od d. 28 
bm międzysojuszniczy zarząd eksplo 
atacji i zastawów przedsiębiorstwa 
na terenie Zagłębia Ruhry, oraz przy
wracający zarząd niemiecki. W dzie
dzinie celnej i administracji lasów za

rząd niemiecki przywrócony będzie.
LONDYN (P. A. T.) Według do

niesień Renterą, angielskie koła 
dyplomatyczne uważają, że dekret 
w sprawie zniesienia zarządu eksplo
atacji i zastawów przedsiębiorstw na 
terenie zagłębia Ruhry ma olbrzymie 
znaczenie 1 jest podnietą dla uregu
lowania spraw europejskich i wyko
nania układów londyńskich.

„Times” o finansach
LONDYN (A. W.) „Times” dru 

kuje obszerny artykuł p. Stefana 
Kleczkowskiego o obecnym stanie 
finansowym Polski. Autor stwierdza, 
iż reforma finansowa p. Władysława 
Grabskiego udała się znakomicie, bez 
jakiejkolwiek pomocy lub pożyczki 
zagranicznej. Po wyszczególnieniu 
wszystkich danych, które obecnie 
umożliwiają nawiązanie stosunków

handlowo-przemysłowych oraz finan
sowych między Polską a Anglją, autor 
zaznacza, iż kredyt Polski znakomicie 
wzrósł na całym Zachodzie i jedno
cześnie zwraca uwagę zaintereso
wanych sfer angielskich na doskonałe 
perspektywy, jakie rynek polski przed
stawia przy obecnej konjunkturze eko
nomicznej dla przemysłu oraz kaph 
tałów ang;elskich.

Zestawienie momentów politycznych.
Angija przed wyborami.

Kampania przedwyborcza w Anglii 
dosięga najwyższego punktu. Libera
łowie, przewidując swoją klęskę, sta
rają się wystąpić podczas wyborów 
razem z prawicą, która jednak nie 
godzi się na wspólną akcje, gdyż jest 
przeświadczona o swojej sile. W nie
których tylko okręgach doszło do |

miejscowego porozumienia celem po
bicia socjalistów. Przypuszczają, źe 
w przyszłym parlamencie prawica bę
dzie posiadała tylu posłów, ilu dwie 
ostatnie partie razem. Czy prawica 
stworzy większość, tego dzisiaj prze
widzieć nie można.

Rumuńska mówa tronowa.
Król rumuński wygłosił mowę tro

nową przy otwarciii prac parlamentu. 
Król mówił o tern, że Rumunja obec
nie zdobyła sobie miejsce honorowe 
w rzędzie państw. Świadczyły o tem 
obrady londyńskie i genewskie. Ru
munja dąży do pokoju i rozbrojenia,

ale musi wymagać od innych posza
nowania praw, zdobytych z wielkim 
nakładem ofiar. W końcu król po
wiedział, źe Rumunja poprawiła swo
je położenie finansowe i osiągnęła 
równowagę budżetową.

Co niesie dzień?
Dziś: Rafała arch.
Jutro: Bonifacego pp. w., 

M  Chryzanty ł Daria mm. 
J  f W Wsohoo słotica 6.43 

Zachód 4.45
Wach. księżyca o g. 1.28 

Zaohód o g. 3.31

Spostrzeżenia Stacji Meteoro
logicznej we Włocławku.
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Kierunek i 
szybkość 

wiatru 
w mtr/sek.

20 21 56,0 8,0 10 W — 2

21 7 59,0 1,4 10 . c — 0

21 13 58,5 9,8 10 w  —0

Najwyższa temperatura w dniu 21 paździer
nika wynosiła 12. C; najniższa wynosiła 
4.5° C. Opadu nie było.

Z giełdy d. 23 X
Dolar
Funt angielski 
Frank szwajcarski 
Frank irancuski 
Frank belgijski 
Liry włoskie 
Korony czeskie

(ioo)
(ioo)
(ioo)
(ioo)
(IOO)

Korony austriackie (ioo.ooo)
4% poż. prem. n. not., 0,82.8% poŁ zl.

5t f6
23.25 
99.48 
27,02 
24 95 
22,47
15,40
7,28

__  %

5,80 6% Po t  ser. II A. 0,92, 6% 
pożycz, doi. 3.65 zł. 4V*c/qlisty zastawne 
Tow. Kredytowego Ziemskiego — 
5% listy M. 12.89, wart. 1 gr, czyst, 
złot. 3 zł. 46,31 gr. Za rubla złotego 
płacono 2 zł. 76V2 gr-

Uroczysty Obchód uczczenia 
Henryka Sienkiewicza we Wło
cławku.

Sobota dn. 25 X. r. ó. Wielka Aka 
! dem ja w „Polonii* o godz. yl/2 wie

czór. Program Akademji:
1. Hymn wykonany przez orkie

strę 14 p. p.
2. Słowo wstępne, wygłosi ks. 

próf. Biskupski.
3. Chór mieszany Semin. Nau

czycielskiego wykona: a) Hasło No-
t wowiejskiego, b) Gaudę Mater Po- 
| lonja — Gorczyńskiego, c) Polonez— 

Ponieckiego, d) Hej do apelu — Bo* 
j akowskiego.

4. Fragment powieści „Ogniem 
i Mieczem* w Rozłogach 5. Dekla
macja. 6. Apoteoza bohaterów z 
utworów Sienkiewicza 7. W antrak
tach przygrywać będzie orkiestra 14

j p. p- Ceny miejsc: Rząd 1 — 5 zło- 
i tych 3, rząd 6 — 10 zł. 2, pozostałe 

rzędy po I zl. Wejście po 50 gr.
Odczyty: godz. 6-ta wieczór wy

głosi w 14 p. p. prof. Michno, w 26 
p. a. p. prof. Nowicki,

Niedziela 26 X . b. m, okoliczno
ściowe kazania patjotyczne na na
bożeństwach kościelnych. Odczyty 
o godz. 3 30 po poł. w gmachu 
szkolnym Nr. 3 i 7 przy ulicy Łęg- 
skiej wygłosi prof. Gomuła i Puław
ska; w gmachu szkoły Nr. 4 przy 
ul. Wiejskiej wygłosi prof. Kasprzycki; 
w gmachu szk. Nr, 10 (Glinki) wy
głosi prof. Lewandowska. Kino „Po- 
lonja* wyświetli obraz na tle powieści 
H, Sienkiewicza „Na Jasnym Brzegu” , 
drugi seans poprzedzona będzie pre 
lekcją prof. Tadeusza Fmtowskiego.

Poniedziałek 2J,X . r. b. Naboźeń- • 
stwo żałobne w Bazylice katedralnej
0 godz. 10 i pół.

Czwartek X. r. b. w teatrze „No* 
wości* Wieczór Sienkiewiczowski.

Na Ja siy m  brzegu. Czy znacie 
tę nowelkę? — To jedna z drobnych 
kwiatuszków Mistrza Sienkiewicza, 
Drobny, a tak wspaniały, taki ujmu- 
jący, taką pogodą tchniący, ze myśl 
mile przykuta do akcji, a więcej mo
że do barwy tła, dobrze się tu czuje.

Na Jasnym brzegu, dramat osnuty 
na tle tejże noweli wielkiego Intro- 
nizatora, który stanie 26 b. m. na 
ziemi polskiej, wyświetla w niedziele
1 w poniedziałek nasza piękna, prze
stronna, krystalicznie — atmosferycz
na „Polonja” . Wszyscy będziemy 
treść nowelki czytali na ekranie, któ 
ry stanowczo więcej niż zbiorek no
wel iest illustrowany.

Pierwszy seans w niedzielę o godz.
4 po poł. w poniedziałek o godz. 6 
po poł.

Program obchodu Święta Puł
kowego 14 p. p. w dniu 27 X. r. b.
26 — X o godzinie 18 capstrzyk.

27 — X. 1) O godz. 9-tej Msza 
św. w Bazylice Katedralnej.

2) O godz. io-ej defilada.
3) O godz. 10.30 odwiedzenie 

przez zaproszonych gości 14 p. p. 
w koszarach połączone z uroczysto
ścią sadzenia drzewek.

4) O godz. 12.30 podjęcie śnia
daniem zaproszonych gości w kasy
nie garnizonowem.

5) Od godz. 15 — 17 zabawy żoł
nierskie w rejonie koszar i poga
danki na temat historji pułku.

6) Od godz. 17 — 21 przedsta
wienie dla żołnierzy w miejscowych 
kinoteatrach.

7) O godz. 21 bal w salach ka
syna garnizonowego.

m
W  dniu 24 b, m. o godz. 5-ej 

po poi., w lokalu Banku dla Handlu 
i Przemyślu przy ul. 3 Maja odbę
dzie się zebranie kwestarzy, na które 
Sekcja Finansowa najuprzejmiej za
prasza.

Osobiste. W niedzielę 26 bm.
0 godz. 5 po poł. w kościele św. Jana 
odbędzie się akt zaślubin p. Stefanji 
Awarskiej z p. Franciszkiem Brzeskim.

Szczęść Boże!

Artyści W arszawscy we W ło
cławku. Na środę i czwartek (22
1 23 października) zjechał do Wło
cławka świetny zespół artystów war
szawskich w osobach: pp. Rogińskiej, 
Jastrzębca, Lawińskiego, Rentgena 
(z gitarą) i Windhcima, którzy wystą. 
pią z ostatnim repertuarem teatrów 
warszawskich i paryskich. Codziennie 
całkowita zmiana programu. Wieczory 
te odbędą się w sali teatru Nowości.

Do Pań i Panów. Praca spo
łeczna zawsze napotyka pewne trud
ności, które często są bardzo przykre. 
Nie można się jednak tem zrażać, bo 
już tak jest zawsze w życiu, że »per 
aspera ad astra“ . Sądzimy więc, 
źe i tym razem w szeregu Uwestar- 
skim stanie taka liczba osób, jaka 
będzie potrzebna. Nie odmawiajmy 
więc Sekcji Finansowej czynnego 
udziału w kweście niedzielnej na rzecz 
pomnożenia funduszów, związanych 
ze sprowadzeniem zwłok Henryka 
Sienkiewicza.

Na prośbę Sekcji Finansowej Ko
mitetu Sienkiewiczowskiego, Redakcja 
naszego pisma otwiera rubrykę skła
dek na cele związane za sprowadze
niem zwłok Henryka Sienkiewicza. 
Gdyby tylko wszyscy ci, którzy czytali 
Sienkiewicza, pospieszyli z wdzięcz- 
nem poparciem to intronizącja Jego 
do Polski naprawdę stałaby się impo
nującą chlubą naszą narodową.

Nr. 244 (1875)
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Nieśmy więc, nieśmy ile możemy. 
To będzie jednocześnie naszem po* 
dziękowaniem Poecie za wspaniale 
dary, jakie nam zostawił.

Akademja — bu czci Sienkie
wicza w sali aktowej Gimn. Państw, 
męskiego w sobotę 25 b. m. o godz. 
7 wiecz. z udziałem p* prokuratora 
Łepkowskiego, p. prol. Fuzyńskiego, 
p. Zagórskiego i p Bartkowskiego.

Chór Wioślarski i Orkiestra sym
foniczna gimn. Z. K. uświetni aka- 
demję. Dochód na dom H. Sienkie
wicza. Szczegóły w programach.

K&ncelarja parafji św. Stani
sława została przeniesiona z ul. Dłu
giej do nowow> budowanego domu 
przy tymczasowym kościele.

Mieszkańcy ulic, położonych w 
śródmieściu, mogą przybywać do kan- 
celerji bliższą drogą, idąc od prze
jazdu kolejowego, prosto szosą Brze
ską i skręcając do nowowyikniętej 
ulicy prowadzącej do kościoła.

Kancelarja jest czynna w godzi
nach, rano od 9 do i-ej i po połu
dniu od 3-ej do 5-ej.

Z  Tow. Chórów Katedralnych 
„Lutnia**. W oknie wystawowem 
„Spółki Kujawskiej“ umieszczono zdo
bytą na konkursie śpiewaczym w 
Gdańsku przez chór T-wa pod kie
runkiem p. Rogalskiego II nagrodę 
w postaci artystycznie zdobionego 
kinkietu.

Stypendja. Na wniosek Wy
działu Szkolnego, Magistrat decyzją 
z dn. I4.X. br. przyznał stypendja, 
a mianowicie: 1) Zenonowi Pokryw- 
cz>ńskiemu, uczn. Kom. Semin. Na
uczycielskiego 100 zł., 2) Irenie Sa
wickiej, uczn. Kom. Semin. Nauczy
cielskiego 100 zł., 3) Jerzemu Sławiń* 
skiemu, stud. Uniwersytetu Warszaw
skiego 100 zł. Razem 300 zł.

Zc Związku Ludowo-Narodo
wego. W dniu 19 b. m., odbył się 
zjazd delegatów i mężów zaufania 
Z. K. N. powiatu Włocławskiego w 
liczbie kilkudziesięciu osób. Zebranie 
zagaił przewodniczący Zarządu Okrę
gowego Z. L. N. p. Jan Tomaszew
ski, który w wyczerpującym releracie 
przedstawił stosunek klubów sejmo
wych do Rządu p. W. Grabskiego 
oraz zobrazował położenie gospodar
cze w Polsce. Następny mówca dr. 
p. Olszewski w dłuźszem przemówie
niu scharakteryzował obecną sytuację 
Polski na terenie zagranicznym i omó
wił wewnętrzne stosunki polityczne, 
zwłaszcza na Kresach Wschodnich. 
Po wysłuchaniu referatów przez ze
branych i ożywionej dyskusji, w któ
rej głos zabierali p.p. Różycki, Ko- 
strzewski, Chwalisz, Piekarski i Pie- 
luszewska, uczczono przez powstanie 
pamięć ś. p. p. Ogińskiego, przewo
dniczącego Koła Z. L. N. w Gola- 
szewie. Poczem odbyły się wybory 
do Zarządu Powiatowego i delegatów 
do Rady Wojewódzkiej.

W dniu 20 b. m.* w sali Tow. 
Krajoznawczego odbył się wieczór 
dyskusyjny miejscowego Koła Z. L. 
N., przy licznym udziale członków, na 
którym p. Jerzy Kwasieborski w świet- 
nem przemówieniu na temat „O obec
nej sytuacji politycznej Polski“ , wy
jaśnił zebranym wszystkie aktualne 
obecne zagadnienia polskiej polityki 
zagranicznej i wewnętrznej. Następ
nie p. Jan Tomaszewski odczytał pro
gram Kongresu Wszechpolskiego de
legatów Związku Ludowo Narodowe
go, odbyć się mającego w dniu 26 
b. m. w Warszawie, oraz wezwał 
obecnych do licznego udziału w tym 
Zjeździe. Po załatwieniu przez Za
rząd spraw organizacyjnych, dotyczą
cych Zjazdu, zebranie zakończyło się 
o godzinie 11-ej wieczorem.

Uczestnik.

Obwieszczenie. Na skutek po« 
lecenia Ministerstwa Skarbu z dnia 
18-go września 1924 r. L. D. P, O. 
1839 II, Izba Skarbowa podaje do 
wiadomości co następują:

Na zasadzie art. 12 ustawy z dnia 
10 stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. iN® 
13 poz. no) w sprawie przepisów 
o państwowym podatku dochodowym, 
obowiązujących na całym obszarze 
Rzeczypospolitej, oraz na zasadzie 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 12 kwietnia 1924 r.

S Ł O W O  K U J A W S K I E

W w ęgiel z kopalni
H r .  R e n a r d

zaopatrzyć się można na zimę w  następujących 
składach węgla:

5. St. Lewandowski, Królewiecka 30.

6. Kreutz,ul. Kościuszki Nr. 23.

7. Moszczyński i Nowakowski,
Nowy-Rynek róg Warszawskiej

8. Mohr, Ol. Cyganka Nr. 6.
Wagonowe dostawy węgla i koksu wykonuje starannie

HURTOWNIA OPAŁOWA M. NAPIÓRKOWSKI
-ISKA 17, TEL. 209.

w
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0 podwyższenie stawek podatku do
chodowego od dochodu z uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę (Dz. U. R. P. Nr. 34 
poz. 350) Ministerstwo Skarbu zarzą
dza co następuje:

Pobór podatku dochodowego od 
uposażeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę winien być 
w miesiącu październiku 1924 r. doko
nany w dotychczasowym trybie, według 
skali, ustalonej dla potrąceń podatku 
w miesiącu maju 1924 r. zgodnie 
z okólnikiem Nr. 1 D. P. O. 486/II/24, 
ogłoszonym w numerze 96 Monitora 
Polskiego z dn. 25 kwietnia 1924 r. 
(poz. 267.

Prezes Izby (—) w/z. Kubec
Piękny kalendarzyk na rok 1925 

na papierze kredowym z rysunkami 
prof. Politechniki Warsz. St. Noskow
skiego wydał Polski Biały Krzyż.

Piękne rysunki, charakteryzujące 
fragmenty ziemi polskiej, uświetniają 
ten miły obrazek kalendarzykowy. :

Do nabycia w Biurze Dzienników
1 Ogłoszeń L. Makowskiego.

Do Urzędu Akcyz i Monopoli 
Państw, potrzebny jest od l-XI urzęd
nik od spraw karnych. Prawnicy lub 
długoletni pracownicy sądu, jak np. 
sekretarze Sądów Pokoju, mogą się 
zglaszaó. Kategorja płacy ViII-a,

Nowa ulica w naszem mieście.
Roboty nad zabrukowaniem nowo
powstałej w naszem mieście ulicy Ja 
na Rolińskiego, łączącej ulicę Łęgską 
z mającym być przedłużonym Bul
warem nad Wisłą aż do fabryki Cei- 
lulozy, postępują raźno i można mieć 
nadzieję, że jeszcze w tym roku ulica 
ta zostanie oddana do użytku publicz
nego. Należałoby już pomyśleć o od
powie dniem oświetleniu tej ulicy, a 
przedewszystkiem o umieszczeniu jed
nej lampy na rogu ulicy Łęgskiej — 
Jana Rolińskiego, gdzieby tą jedną 
lampą oświetlono trzy ulice razem: 
Łęgską — Ogniową i Jana Rolińskiego.

Pompa przy ul. Ogrodowej już 
od dłuższego czasu nieczynna. Czyż
by Magistrat nie posiadał ingerencji 
i tutaj, tak jak jej nie ma w stosunku 
do chodników przed posesjami pry
watnemu*

Stan zdrowotny. W czasie od 
12 do 18 października r, b. stwier
dzono w powiecie włocławskim nastę

pujące przypadki chorób zakaźnych:
Włocławek: 1 przypadek duru

brzusznego, 5 przypadków płonicy 
i przypadek błonicy, 2 przypadki róży,

Pizedecz: 2 przypadki duru brzu
sznego, 3 przypadki błonicy.

Kłóbka gm. Kłóbka: 1 przypadek 
duru brzusznego z wynikiem śmier
telnym.

Brześć Kujawski: 1 przypadek czer- 
wonki.

Kostulin gm. Chodecz I przypa
dek duru brzusznego.

Gagodwy gm, Lubień Ji przypa
dek płonicy.

KRONIKA P O LIC Y JN A .
Kradzieże. W Ekspozyturze Urzę

du Sled. przy ul. Stodólnej JNS 51 są 
do odebrania skradzione ze sklepu 
żakiecik i czapeczka białe — dziecinne,

— Lipski Stanisław zam. przy ul. 
Królewieckiej JSls 24 zameldował o kra
dzieży różnych rzeczy. Dochodzenie 
prowadzi się,

Pociągnięto do odpowiedzial
ności. W dniu 15/X-24 r. przy ul. 
Nowy Rynek Walczak Jan zam. przy 
ul. Królewieckiej Na 33 będąc w sta- 
nie nietrzeźwym wszczął ze swoją 
rodziną awanturę. Awanturze kres po
łożyła policja.

— Góreckiego Wacława zam. przy 
ul. Wolność 4 policja pociągnęła do 
odpowiedzialności sądowej za awan
turę przy ul. Cygance.

— W dniu 16/X-24 r. został za
trzymany na ulicy Krüger Karol lat 20 
mieszkaniec m. Łodzi, który chodził po 
domach, symulował niemowę i w ten 
sposób wyłudzał pieniądze.

— Chilińskiego Aleksandra zam. 
we wsi Kuliń gm. Szpetal i Szklar
skiego Józefa zam. we wsi Zbytkowo 
gm. Szpetal policja pociągnęła do 
odpowiedzialności sądowej za pozo
stawienie koni bez opieki.

— Siarkowskiego Antoniego zam. 
w Nowej Wsi, gm. Śmiłowice policja 
pociągnęła do odpowiedzialności są
dowej za nieostrożną jazdę wskutek 
czego została najechana kobieta.

Z O K O L I C .
Pożary.
W dniu 15 września wskutek nie 

ostrożnego obchodzenia się z ogniem 
wynikł pożar w kol. Trzebiegoszcz 
w pow. lipnowskim. Spłonęły 3 bu
dynki gospodarskie. Straty w sumie 
I. 070 zł. pokryła P.DU.W.

— Na folwarku Sójki, wł. Jana 
Moszyńskiego, w pow. kutnowskim, 
w dniu 2 [ września wybuchł pożar 
z przyczyny nieustalonej. Ogień stra
wił 2 sterty owsa wartości 4.100 zł. 
Straty pokryła P.D.U.W.

Expose Prezydenta miasta.
Otóż ten cały materjał kupiła 

firma, płacąc narazie czwartą 
część wartości i zawarła umowę, 
że do czasu zatwierdzenia koncesji 
na lat 20 przez władze, mieszkańcy 
miasta płacić będą po 93 gr. za kilowat, 
miasto zaś za oświetlenie po 46 gro
szy, otrzymując, jako ekwiwalent, 2 
proc. od dopływów brutto przez 5 lat, 
a później o I procent co 5 lat więcej.

Czyli, gdyby zastosować analo
giczne warunki do Włocławka, miasto 
w ciągu pierwszych 5 lat otrzyma
łoby zysku 4.000  zł. rocznie, a pła
ciłoby za oświetlenie ulic 12.000 
zł. rocznie; pozbyłoby się elektrow
ni tej, co ma raz nazawsze i miało
by zamiast 53 gr. za kil. gor. 93 
grosze, bie mogąc tedy iść w tym 
kierunku f .  inżynier Starzyński, łącz
nie z firmą Siementa opracuje plany 
nowej elektrowni, ku zrealizowaniu 
której będziemy iść drogą kikuletnich 
inwestycyj robionych gospodarczym 
sposobem — jednocześnie zaś ulep
szając dotychczasową.

Na zakończenie zaś zmuszony 
Jestem podać do wiadomości Rady

Dr. S. Dembecki
(z Warszawy)

b. as. klin. i ordyn. szpit. wener.
Choroby skóry (włosów), weneryczne 

i moczopłciowe (dróg moczowych, 
oświetl, pęcherza, niemoc).

Cyganka 11.

Miejskiej, że elektrownia po przepro
wadzeniu już pewnych inwestycyj na 
dzień dzisiejszy wjTkazuje nareszcie 
swoich dłużników: Magistrat w sumie 
13.012—72 zł, Cegielnia 26,089—47, 
Razem 39.102—19.

0  ile więc elektrownia rok bie
żący zamknie już pewnym plusem, to 
rok przyszły po*zaprowadzeniu inwe
stycyj powinien dać pewien kapitał, 
potrzebny do budowy nowej elektrow
ni, i wszystek dochód z elektrowni 
winien być obrócony na instalację 
nowej elektrowni.

2-ga Cegielnia Miejska.
Jak powstała cegielnia miejska, ile 

kosztowała — na te pytanie trudno 
mi odpowiedzieć, albowiem ani w pro 
tokułach posiedzeń Magistratu, ani 
też w protokułach posiedzeń Rady 
Miejskiej najmniejszej o tem wzmianki 
niema, aczkolwiek, podobno plany 
były zatwierdzane przez M. R. P.

Cegielnia powstała w  okresie 
chaosu i to się mści poniekąd na 
jej istnieniu.

Piec do wypalania był posta
wiony nieprawidłowo — bez war
stwy cegły ogniotrwałej, a stąd
coroczne remonty pieca.

Piec niewystarczający na potrzeby 
miasta wrazie wskrzeszenia ruchu bu
dowlanego — stąd wniosek, że na
leży postawić nowy drugi obok 
pierwszego i to w najktótszym 
czasie.

Brak przewidywań wybudowania 
nowego pieca w przyszłości stworzy 
trudności, albowiem trzeba będzie 
zmieniać niektóre szopy przestawiając 
je na inne miejsce.

Maszyna lokomoblla kupiona 
była w pośpiechu w stanie nie
zbyt dobrym za duża 185 koni do 
obecnych maszyn prasówek, a więc 
nieekonomicznie pracująca. W do
datku warunki umowy spiecyzowane 
niedogodnie dla miasta wytworzyły 
ascję sporu pomiędzy dostawcą a mia
stem w rezultacie miasto w roku obec
nym musiało uregulować tę sprawę, 
dopłacając około 200 złotych, co 
wywołało na mieście komentarze nie
prawidłowe, że jakoby elektrownia 
miała kupić lokomobilę, później cof
nęła się, i musiała dopłacić poważną 
sumę za niedotrzymanie warunków.

Co się tyczy m aszyn prasów ek, 
to jedna z tych maszyn kupiona, 
znów zaznaczam w okresie chaosu, na 
tych warunkach, że dłużnik Magi
stratu wzamian długu proponował 
maszynę, leżącą gdzieś na Pomorzu 
w zmarzniętym błocie pod śniegiem, 
Magistrat tedy widząc z dnia na dzień 
szalony spadek waluty, wzamian długu 
przyjął maszynę, jako realną wartość.

Po maszynę był wysłany nie 
technik, a kancelaryjny urzędnik, 
a ponieważ brak jest protokułów przy 
jęcia niewiadomo tedy czy maszyna 
popękała przy wyciąganiu jej z lodo
watego błota, czy w drodze przy prze
wozie, czy wreszcie przy montażu na 
miejscu lub w robocie.

1 to maszyna pościągana bo
kami pracuje w cegielni lecz pra 
cuje nieekonomicznie i niebezpiecznie 
i w roku obecnym musi być wyco
faną z obiegu.

Ja k  Panom wiadomo cegielnia 
produkuję cegłę dwóch rodzai 
ręczną i prasówkę.

Mdximalna produkcja cegły może 
wynieść 4 m iljony cegły, ponieważ 
piec wypala tygodniowo od 80 do 90 
tysięcy sztuk, licząc więc tylko 2 do 
3 tygodni rocznie na remont pieca 
cegielnia więcej cegły wyproduko
wać nie może.

Teraz zachodzi pytanie jaką cegłę 
produkować ekonomiczniej czy ręczną 
czy prasówkę?

Na te pytanie przy obecnych wa
runkach trudno jest odpowiedzieć.

D. c. n.
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« ■  1 1 * 1  Żądajcie w aptekach 1
I f i a i K l i  składach aptecznych hy- 

gienicznej przysypki dla

„Puder Dzidzi”
dziecka w zdrowiu i czystości.

cST

Wieści z zachodniej Polski.
Pod zaborem pruskim. Olsztyn, 

główne miasto na Warmji, stal się 
jednocześnie środowiskiem najzaciek- 
lejszej agitacji antypolskiej, prowa- 
dzonej już nie tylko przeciwko Pola
kom, zamieszkałym pod zaborem prus
kim, ale sięgającej nawet w granicę 
Polski. Właśnie przed kilku dniami 
niemiecka hakata święciła uroczyście j 
święto „szkolne“, t. j., zbierano skład- ] 
ki na szkoły niemieckie w Polsce, po i 
ulicach grały orkiestr) wojskowe i 
i rozmaitych organizacvj, w gruncie ; 
rzeczy także wojskowych, na placach j 
i w kilku lokalach mówcy opowiadali 
słuchaczom, jakim to nieludzkim prze
śladowaniom w Polsce podlegają 
mniejszości, a szczególnie Niemcy.
I chociaż przywykliśmy już do naj
potworniejszych kłamstw pruskiej irre* 
denty, gdy chodzi o nas, to jednak 
te wszystkie brednie, te fantastyczne 
wieści, jakie produkowano o niesły
chanym głodzie, o bezustannych bun
tach, o powstaniu na kresach wschod
nich i wreszcie o napadach „rozbój
niczych wojsk polskich“ na ziemie 
Rosji sowieckiej w celu zdobycia cho
ciaż tą drogą zapasów żywności 
i . innych przedmiotów najpierwszej 
potrzeby, przechodziło w swej bez
czelności wszystko, co tylko dotych
czas gazety na ten temat wypisywały, 
a prowokatorowie pruscy w najroz- 
maitszych okolicznościach głosili.

Należy przypomnieć, że stałe udzie
lanie pomocv niemieckiemu szkol
nictwu w Polsce (czytaj: niemieckiej 
agitacji antypaństwowej), jest obja
wem znanym, prowadzonym jawnie 
i jednocześnie przez nasze społeczeń
stwo uważanym za rzecz całkiem na
turalną. ,

— Jakżeż można wymagać od 
Niemców, aby nie popierali swoich
szkół? . ,

Tak mówi, mniej więcej każdy 
Polak, nie rozumiejący wprost krępo
wania czyjejkolwiek swobody rozwoju 
kulturalnego. Ale, niestety, w sto
sunku odwrotnym, gdy chodzi o szko
ły polskie pod zaborem pruskim, 
rzecz się ma całkiem inaczej. Każdy 
krok w tym kierunku, uważanym jest 
przez władze pruskie za polityczną 
pomoc, udzielaną z zagranicy Polakom

Do sprzedania
2 motory na prąd stały

1.
Firma A. B. G.
Tvpu B. G. 20 
Volt 220
Obrotów na min. 1350 
Kilowat -ó 
jumper 21 

dochodzi do niego:
2 szyny, rozrusznik 

i hebel.

II.
Firma A. B. G.
Typu P. S.
Volt 110
Obrotów na min. 1100 
Am o er 3872 
Model E. G. 50 
4-ro biegunowy 
dochodzi do niego:

2 szyny i rozrusznik.

Transmisja
długości I3mx50mm

8 konsolów

2 koplungi.
___*l  . I . ™ : « ™ , «  szerok. 28 cm. średn. biegów L9*/,X44cm.
szajby komisowe u. 972x39 cm. m . 9v,x8* cm.

m  ninth TUiulklph średn. 1.12V2X 2 l72 cm., II. 207aX20, III. 14X66,
10 SZa U ZWJKIJCn VI. 1672X4:5, V. 8X63, VI. 8X68, VII. 14X15, 
VIII. 11X94, IX. 6x/2X40, X. 10X118, XI. 26X12, XII. 5572X20 
XIII. 40X13, 1XV. 80X15, Koło ro z p ę d o w e  z  s ia tk ą  70X172.

Wiadomość w Drukarni Diecezjalnej, Włocławek, Brzeska V.
^  ... —

kości i złotego z morgi t. j. w sumie 
70,000 złotych.

Podając powyższe do wiadomości, 
kreślimy się wyrazami Poważania.

Związek Ziemian 
Oddział Włocławski.

7-50
13.08
15-02
16.24

w ich walce przeciwko rządowi i spo
łeczeństwu niemieckiemu, a więc za 
zdradę stanu niemal. Albowiem, wed
le logiki i poczucia sprawiedliwości 
pruskTej, tylko Niemcom, iako wi
docznie jedynemu „Kulturvolk’owi“ , 
wolno propagować swoje szkoły, 
kulturę, etc., po całym święcie, 
a szczególnie na ziemiach polskich. 
Z naszej zaś strony taka sama akcja 
nazywa się zdradą, intrygą, dążeniem 
do "„zrabowania“ Niemcom ich od 
wiecznych krain, etc., etc.

Tymczasem jednak, potrzeby nie
słychanie mizernego, słabego i ledwie 
dyszącego „szkolnictwa“ polskiego 
pod zaborem pruskim są bardzo wiel
kie. Ludność miejscowa, tak samo 
na Mazurach, jak Warmji i w powia
tach, nie przyłączonych do Polski na 
zachodzie Wielkopolski i Pomorza, 
jest uboga, prawie zupełnie pozba
wiona inteligencji a więc nie jest 
w możności sama jedna, bez pomocy 
rodaków z wolnej Polski nic poważ
niejszego zdziałać. Pomocy więc po
trzebuje, o tę pomoc wzywa rodaków, 
wzywa całe społeczeństwo polskie 
w imię dobra naszej Ojczyzny. O ile 
bowiem zostanie zgermanizowany ten 
„żywy wał ludzki“ narodowości pol
skie1, jaki państwo nasze oddziela 
od Niemiec (do czego Prusy dążą 
wielkiemi krokami), to fala niemiecka, 
prąca od wieków na nasze ziemie, 
będzie miała otwartą dr. gę do dal
szego zalewu.

Z listów do Redakcji.

W celach informacyjnych i pro
pagandowych przy niniejszem pozwa
lamy sobie podać do wiadomości 
W. Pana protokularną treść rezolucyj, 
jakie wyniesione zostały przez Zeb
ranie Ogólne Włocławskiego Związku 
Z emian w dniu 17 października b. r. 
w sprawie Obrony Powietrznej Pań
stwa.

1. »Zebranie Ogólne Związku Zie
mian Oddziału Włocławskiego, znaj
dując koniecznem zasilenie w roku 
bieżącym funduszów L'gi Obrony 
Powietrznej Państwa, postanawia wsta
wić do budżetu Oddziału na cel po
wyższy sumę io.ooo złotych. Na po
krycie wzmiankowanej pozycji rozcho 
dowei, zredukowanej wskutek odmo
wy Banku Polskiego w udzieleniu 
kredytu, do własnych środków finan
sowych chwili, zwiększa się równo-

I cześnie opodatkowanie budżetowe 
morgi, obciążając tę ostatnią na cele 
Obrony Powietrznej Państwa sumą 
o, 75 kg* *yta.»

2. »Uznając należyty rozwój lot
nictwa krajowego, jako warunek egzy
stencji politycznej Państwa, Ogólne 
Zebranie Związku Ziemian Oddziału 
Włocławskiego uważa za jedynie ce
lowe zwrócić się do miarodajnych 
czynników społecznych i państwo
wych z apelem o powołanie do życia 
akcyjnej fabryki aeroplanów, opartej 
na kapitale polskim i zgłasza swój 
akces do nabycia takowych w wyso-

Rozkład jazdy koleją
obowiązujący od dnia 1 czerwca r. b. 
Z  W ŁO C ŁA W K A  ODCHODZĄ: 

Do Warszawy.
kurier poznański o godz. 3.47
osobowy gdański „ « 5-°2
osobowy toruński 
osobowy bydgoski 
kurier gdański 
osobowy gdański

Do Łodzi Kaliskiej.
osobowy gdański o godz 5.02
os. bowy ciechociński „ „ 7-5°

Do Katowic.
osobowy ciechociński o godz 7.50

Do Poznania.
kurjer warszawski o godz. 3.25

Do Gdańska.
osobowy warszawski o godz. 12.24 
kurjer warszawski „ „ 13 4̂
osobowy warszawski „ „  0.26

Do Bydgoszczy.
osobowy warszawski o godz. 4 25

Do Torunia.
osobowy warszawski o godz. 19.26

Do Ciechocinka.
osobowy warszawski o godz. 12.24 
osobowy warszawski „ „ 19.26
osobowy warszawski „ „ 4-25

OGŁOSZENIA DROBNE.

A d a m s k i  F e l  k s  tala wenerycz*
nego Ś-go Łazarza, przyjmuje od 9 ra
no do 8 wieczór. Brzeska Nr. 13.

inteligentna osoba szuka posady, go- 
I spodarstwa znajomość kuchni, krój szy
cia. Wiadomość w Administracji „Słowa.

Przyjmę 2-ch uczniów na stancję od 1-go 
listopada b. r. Ul. Gęsia 29. Oficyna I p. 

M. Moulis.

Sprzedaż skór Franciszka Wieczorkow
skiego, Włocławek Nowy Rynek 9. Sta

le są na składzie rozmaitego rodzaju skóry 
i w każdej ilości, również się kupuje suro
we i -wymienia na gotowe.

Zgubiono książeczkę pow. Kasy Chorych 
Adama Kuchnowicza, Ns 3502. Łaskawy 

znalazca-zechce zwrócić do Adm. „Słowa".

SWÓJ DO SWEGO!
Firmy Polsko-Chrześcijańskie zrzeszone w Kuj. Oddz. Stów. Kupców Polskich we Włocławku.

Handel win, wódek, likierów i tow. 
kolonialnych.

Borzęcki Ludwik, 3-go Maja Nr. 40,
Beczkowicz Stefan, 3-go Maja Nr. 81,
Gorzeński Józef, 3-go Maja Nr. 37.
Pajączkowskł i Lipiński, Srebrna Nr. 3.

Handel win, wódek, likierów I towa
rów kolonialnych, (w okolicy).

Barcikowski Walenty, Chodecz,
Darnowski Wojciech, Lubień,
Rybacki Andrzej, Choceń,
Oźminkowski Władysław, Lubraniec, 
Napiórkowski Mieczysław, Dobrzyń n/Wistą, 
Kożuchowski Stanisław, Chodecz,
Zieliński Marjan, Brześć Kuj. Rynek.

Sklepy kolonjalno - spożywcze 
w śródmieściu.

Ballaun St., Kaliska Nr. 10,
Grabowski Aleksander, Nowy Rynek Nr. 8, 
Janiak Józef, Królewiecka Nr. 19,
Kozłowski Leon, Kaliska 2,
Łukasik Zofja, Kaliska Nr. 3,
Młynarski Stanisław, Szpitalna Nr. 19, 
Markiewicz B., 8-go Maja Nr. 14,
Pakulski Jan, Królewiecka IN» 22,
Szelachowski Józef, Tumska Nr. 12,

Szymańska Wład., Tumska Nr. 15,
Tomczak Konstanty, 3-go Maja Nr. 34, 
Wapniarski F., Plac Dąbrowskiego Nr. 4, 
Wnukowski Andrzej, Nowy Rynek Nr. 7, 
Werner Wacław, PI. Dąbrowskiego Nr. 17, 
Wypijewska Marja, Nowy Rynek Nr. 19, 
Zychowicz Wacław, Kaliska As 37,
Złakowski Jan, Maślana Nr. 5.

Sklepy kolonjalno-spożywcze na 
przedmieściach.

Bromont Prakseda, Kapitulna Nr. 27,
Dorsz Józef, Zazamcze Nr. 4,
Frącek Wojciech, Żytnia Nr. 43,
Giergiewicz Zofja, Chłodna Nr. 59,
Jaźwiecki H., Długa Nr. 72,
Matwiej -Anna, Chmielna Nr. 14,
Udałowski Kazimierz, Kapitulna Nr. 46, 
Zieliński Jacek, Chłodna Nr. 31,

Drobny handel mąką.
Kosmalski Władysław, Długa Nr. 70,

Sprzedaż cukrów i wyrobów 
cukrowniczych

Rudzińska W., Trzeciego Maja Nr. 23.

HURTOWNIE 
win, wódek I likierów

Grąbczewski Aleksander, Cyganka Nr. 19

Kolonjalne
Kozłowski Marcin, Nowy Rynek 18,
„Lech” Sp. Akc., ul. Tad. Kościuszki JM» 17.

Handel zbożowy
Centrala Rolników, Ogrodowa Nr. 3,

Sklepy Blawatno-Galanteryjne.
Bazar Chrześcijański, Brzeska 29.
Drzewiecka Marja, pl. Dąbrowskiego JSB 5. 
Gruszewska Józefa „ Wspólna Praca1*, 3 Maja 14. 
Krzemiński Franciszek, pl. Dąbrowskiego Ms 6. 
Mochorowski Henryk, 3-go Maja Aś 12.
Ossowski Kazimierz i S-ka, 3-go Maja As 6. 
„Spółka Kujawska“ , Nowy Rynek As 5. 
Tokarzewski Józef, 3-go Maja As 30.
Zielińska Zofja, 3-go Maja As 14.

Sprżedaż trykotaży.
Motyliński Kazimierz, ul. Kościuszki M  6.

Sprzedaż tytoniu i wyrobów tytuniowych.
Krakus Zenon, Nowy Rynek As 7.
Szatkowski Kazimierz, Nowy Rynek Ais 8. 
Zdzienicki Jan, Kościuszki ATs 4.

Sprzedaż mydeł I soli.
, Mirewicz Stanisław, Żabia Nr. 15,
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